ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД АЛЕКСИН
АДМИМНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	От 17.12.2021 года
	№ 2098

Об утверждении Плана Мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс – рисков в администрации муниципального образования город Алексин на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Уставом муниципального образования город Алексин, постановлением администрации муниципального образования город Алексин от 22.01.2019 года № 44 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования город Алексин (антимонопольном комплаенсе)» администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по снижению компаленс – рисков в администрации муниципального образования город Алексин на 2022 год (приложение 1).
2. Постановление администрации муниципального образования город Алексин от 17.12.2020 года № 2067 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков в администрации муниципального образования город Алексин на 2021 год» - признать утратившим силу.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
муниципального образования
город Алексин				         				П.Е. Федоров

	Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования город Алексин
От «17»_12____2022 г. №2098

План мероприятий
(«дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков в администрации муниципального образования город Алексин на 2022 год

	№ п/п
	Вид (описание) комплаенс-рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению комплаенс-рисков
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение)
	Срок исполнения

	1
	Разработка и принятие нормативных правовых актов, положение которых имеют риски нарушения антимонопольного законодательства
	- Анализ правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства,
- мониторинг изменений действующего законодательства,
- проведение правовой экспертизы нормативных правовых актов на соответствие антимонопольному законодательству,
- изучение судебной практики,
- анализ допущенных нарушений,
- размещение структурными подразделениями, разработанных ими проектов нормативных правовых актов на официальном сайте администрации муниципального образования город Алексин в информационной сети «Интернет», повышение квалификации сотрудников администрации муниципального образования в части изучения антимонопольного законодательства,
	Комитет по правовой работе администрации муниципального образования город Алексин,
Структурные подразделения администрации муниципального образования город Алексин
	Постоянно

	2
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд администрации муниципального образования город Алексин
	- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства,
- анализ изменений внесенных в законодательство о закупках,
- контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок,
- усиление контроля за соблюдением плана-графика закупок,
- анализ допущенных нарушений
	Отдел по организации закупок администрации муниципального образования город Алексин
Структурные подразделения администрации муниципального образования город Алексин
	Постоянно

	3
	Нарушение антимонопольного законодательства при предоставлении муниципальных услуг
	- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства,
- анализ нормативных правовых актов в сфере оказания муниципальных услуг на предмет соответствия антимонопольному законодательству,
- повышение квалификации сотрудников,
- контроль за соблюдением сроков предоставления муниципальных услуг,
- контроль за недопущением случаев истребования документов не предусмотренных действующим законодательством при предоставлении муниципальных услуг,
- анализ допущенных нарушений,
	Структурные подразделения администрации муниципального образования город Алексин
	Постоянно

	4
	Нарушение антимонопольного законодательства при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом
	- изучение нормативных правовых актов в сфере земельных и имущественных отношений,
- мониторинг и анализ изменений действующего законодательства в сфере земельных и имущественных отношений,
- усиление контроля за соблюдением антимонопольного законодательства при реализации муниципального имущества,
- анализ допущенных нарушений,
- повышение квалификации сотрудников, ответственных за проведение торгов

	Комитет имущественных и земельных отношений
	Постоянно

	5
	Нарушение при выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	- изучение нормативных правовых актов в сфере рекламы,
- мониторинг и анализ изменений действующего законодательства в сфере рекламы,
- анализ допущенных нарушений
	Управление по административно-техническому надзору
	Постоянно

	6
	Создание необоснованных преимуществ юридическим и физическим лицам при предоставлении муниципальных преференций, проведение конкурсов на получение грантов
	- распределение полномочий по рассмотрению проектов с привлечением широкого круга экспертов (рабочие группы, коллегиальные органы),
- повышение квалификации сотрудников администрации муниципального образования город Алексин, ответственных за рассмотрение проектов,
- анализ допущенных нарушений
	Управление по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению
	Постоянно

	7
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	- контроль за соблюдением сроков ответов на обращения физических и юридических лиц с использованием системы «Дело»;
- анализ выявленных нарушений;
- усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов на обращения физических и юридических лиц
	Управление делопроизводства,
Структурные подразделения администрации муниципального образования город Алексин
	Постоянно

	8
	Принятие нормативно-правовых актов, затрагивающих интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности без проведения процедуры оценки регулирующего воздействия и антикоррупционной экспертизы
	- проведение оценки регулирующего воздействия НПА затрагивающих интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- проведение антикоррупционной экспертизы НПА
	Управление экономического развития,
Комитет по правовой работе,
Структурные подразделения администрации муниципального образования город Алексин
	Постоянно

	Председатель
комитета по правовой работе
администрации муниципального
образования город Алексин
	А.А. Федоров